
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 219

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3701 del 25/03/2019

OGGETTO: C.O.R.A.P. - CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE REGIONE CALABRIA. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
CANDIDATURE DI SOGGETTI IDONEI A RICOPRIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE 
APPROVATO CON D.D.G. N. 2274 DEL 26.02.2019. NOMINA DELLA COMMISSIONE INTERNA 
PER L'ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE PERVENUTE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
- l'articolo 5, comma 1, della Legge Regionale n. 24/2013 dispone l'accorpamento dei cinque Consorzi  
provinciali per le aree di sviluppo industriale, di cui alla Legge regionale 24 dicembre 2001, n. 38, in un 
unico Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività produttive, di seguito denominato C.O.R.A.P., con 
la finalità di migliorare l'efficienza nello svolgimento delle funzioni in materia di sviluppo e valorizzazione 
delle aree produttive ed industriali unitamente alle funzioni assegnate dalla Legge regionale n. 38/2001, 
disciplinandone le competenze e gli organi;
- l’articolo 6 comma 1 della Legge 24/2013 prevede tra gli organi del Consorzio regionale per lo sviluppo 
delle attività produttive il Direttore generale;
-  lo  stesso  articolo  6  al  comma  2  prevede  che  il  Direttore  generale  è  nominato  con  decreto  del  
Presidente  della  Giunta regionale secondo le disposizioni  di  cui  all’articolo 4  della  medesima legge 
regionale ed ai sensi dell’art 34, comma 1, lettera e) dello Statuto Regionale;
CONSIDERATO che:
-  con  D.D.G.  n.  2274  del  26.02.2019  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di 
candidature di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di Direttore generale del C.O.R.A.P., unitamente allo 
schema di domanda (all. A), e nominato il RUP;
-  sulla  base  del  D.D.G.  n.  2274/2019,  le  istanze  dovevano  pervenire  alla  Regione,  a  pena  di  
inammissibilità,  esclusivamente a mezzo PEC ed entro il  termine perentorio delle ore 24,00 del 20° 
giorno dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
- l’Avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 30 del 01.03.2019 – Parte  
III, pertanto il termine di presentazione delle candidature è scaduto alle ore 24,00 del 21 marzo 2019;
RITENUTO di dover procedere, per come previsto dall’Avviso pubblico, alla nomina della Commissione 
interna  per  l'istruttoria  delle  istanze  pervenute,  finalizzata  alla  verifica  della  completezza  della 
documentazione richiesta e alla valutazione circa il possesso dei requisiti  prescritti. L’istruttoria dovrà 
concludersi entro 30 (trenta) giorni; 
PRECISATO che, la suddetta Commissione dovrà, altresì, provvedere alla redazione dell'elenco degli  
idonei,  con  specifiche  indicazioni  delle  esperienze  dirigenziali  e/o  di  vertice  prescritti  dall’Avviso 
Pubblico. L’elenco sarà pubblicato sul sito della Regione, la Commissione trasmetterà il verbale finale e 
tutti  gli  atti  al  Responsabile  del  procedimento  e  quest'ultimo  provvederà  alla  pubblicazione  ed  alla 
successiva trasmissione degli atti al Presidente della Giunta regionale per l'adozione dell'atto di nomina; 
DATO ATTO che, dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione;
VISTI il DPGR n. 115 del 29.06.2016, la DGR n. 7 del 10.01.2019 e il DDG n. 2274 del 26.02.2019;
VISTA la legge regionale n. 38 del 24.12.2001;
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della legge regionale 24 del 16.05.2013 e ss.mm.ii;
VISTO il parere del Segretariato Generale prot. N. 171630/2016;
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 recante “separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”; 
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale si è disposta sia la scissione del Dipartimento  
“Sviluppo Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche Sociali”  nei  Dipartimenti  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”  e  “Sviluppo Economico – Attività  Produttive”,  e  sia l'individuazione quale  Dirigente 
Generale Reggente di entrambi i Dipartimenti il Dott. Fortunato Varone;
- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di  
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.R. n. 8/2002;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- il D.lgs. n. 39/2013;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento 2019”;
- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di  finanza regionale  per l  ‘anno 
2019) n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bilancio 
di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del  
21 dicembre 2018;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa 
e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente Generale 
del Dipartimento Sviluppo economico ed Attività Produttive;

DECRETA

1. la premessa viene richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di  nominare, quali componenti della Commissione interna per l’istruttoria delle istanze pervenute a 
valere sull’ Avviso Pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei a ricoprire l’incarico di  
Direttore Generale del CO.R.A.P. Consorzio regionale per lo sviluppo delle attività produttive- Regione 
Calabria, approvato con D.D.G. n. 2274 del 26.02.2019 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria n. 30 del 01.03.2019 – Parte III, i signori:

 Dott.  Fortunato Varone, Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività  
Produttive” della Regione Calabria – Presidente;
  Ing.  Domenico  Pallaria,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Presidenza”  della  Regione  
Calabria – Componente;
 Dott. Bruno Zito, Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” della 
Regione Calabria – Componente;

3. di  precisare che, trattandosi di Commissione interna, ai componenti non verrà riconosciuta alcuna 
indennità aggiuntiva;
4. di notificare il presente Decreto ai Componenti della Commissione;
5. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;
6. di  provvedere, a cura del RUP, alla pubblicazione del presente Decreto nella sezione “Notizie dai 
Dipartimenti” del portale della Regione Calabria http://portale.regione.calabria.it/website/, nonché sulla 
pagina del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;
7. di trasmettere il presente Decreto ai Dipartimenti “Organizzazione, Risorse Umane” e    “Presidenza” 
ed al C.O.R.A.P.; 
8. di  disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R.n. 11 del 6 
aprile 2011 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n.33, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

                                                  
Sottoscritta dal Dirigente Generale

VARONE FORTUNATO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


